ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1499/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da presente  Indicação ao Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  para  que se
realize uma vistoria técnica urgente no ponto turístico, monumento do “Bico do Papagaio”
em  Cabeçudas,  a  fim  de  avaliar  os  riscos  causados  pelo  crescimento  descontrolado  de
vegetação e árvores cujas raízes podem estar comprometendo a estabilidade da formação
rochosa.

JUSTIFICATIVA:

A  Pedra  do  “Bico  do  Papagaio”  é  um  importante  ponto  turístico  e  geológico  de  Itajaí,
frequentado por moradores e visitantes. Recentemente, observa-se o avanço de raízes de
árvores e vegetação em suas fissuras, o que, com o tempo, podem:
Enfraquecer a estrutura rochosa – O crescimento de raízes em fendas naturais da pedra
pode  ampliar  essas  fissuras,  aumentando  o  risco  de  desmoronamento  parcial  ou  total;
Risco à segurança pública – Caso ocorra deslocamento de pedras, há perigo para turistas e
transeuntes que frequentam o local; Degradação do patrimônio natural – A perda desse
marco  turístico  afetaria  não  só  a  paisagem,  mas  também  o  potencial  de  visitação  e
identidade cultural da cidade.
Diante disso, é imprescindível uma avaliação técnica especializada para: Mapear os danos
estruturais;  Propor  medidas  de  contenção  (como  remoção  controlada  de  vegetação
invasora ou reforço da base); Garantir a preservação segura do monumento.
Requer,  ainda,  que  após  a  vistoria,  seja  apresentado  um relatório  com as  conclusões  e
providências ao Poder Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB